Unde manifestum est, fontes hos qua-tuor acidulares, paulo ante examini subiectos, plurimum inter se analogos esse, principiaque eadem, proportione solum diversa, contine-re; et quidem fontes duos, pro balneis solum usuandos, in contentis mineralibus paulo egen-tiores esse, forte ob minorem curam, et maiorem aquae quantitatem, quam alvei eorum ad semel continent; nam illud con-stanti observatione certum est, acidulas ceteris paribus, eo praestantiores esse, quo arctiori alveo continentur; Analogiam prae-dicti.

dictorum fontium, vicinitas ipsa, ad invicem, terrae item, lapidesque congeneres, sat superque confirmant.

## *Vires, et usus Medicus acidularum Homorodiensium.*

Ex contentis, antea recensitis, abunde patet, acidulas has stricte Homorodienses dictas viribus antisepticis, antacidis, diluentibus, incidentibus, resolventibus, diureticis et praeprimis roborantibus pollere, hinc in infarctibus, et obstructionibus nondum inveteratis, post morbos acutos, et chronicos, in humorum degenerationibus ob solidorum laxitatem, et torporem, in debilitate nondum proiecta, egregiam opem promittere. Unde frequenter observatum est: hepatis, lienis, aliorumque viscerum infarctus, usu harum acidularum evanuisse, Haemorrhoides coecas, non sine magno levamine saepissime in fluxum deductas, Lumbricos eliminatos; rheumaticos et arthriticos dolores sublatos, aut pro futuro plurimum mitigatos, stomachi vitia pleraque emendata; infarctus pituitosos resolutos, humorum acrimonias elutas, adeoque diversa exanthemata, morborumque reliquias averruncatas. Adfectus scorbuticos, Hypochondriacos, et Hystericos, morbos item calculosos, Icterum, Rachitidem,

chitidem, Chlorosim, Tussim, Phtysim sputriam pituitosam, aliosque morbos quam plurimos consanatos. Vir nondum proiectae actatis L. L. primum arthritide vaga, tandem retrogressa, et dysuria a pluribus retro annis adfectus, debilem suam valetudinem, unice his acidulis solabatur, quicquidannis prima aestate, et ad finem caniculae iisdem forma balnei duabus tribusve hebdomadis usus, reliquam aestatem, et hyemem sat commodam degebat. Plures essent profecto casus referendi, nisi perversa ratio, publica hic loci potius banchalia, quam curam instituisset. Obesse vero, has quoque uti omnes acidulas ferratas, in Haemophtysi, aliisque Haemorrhagiis, in Phtysi purulenta, Epilepsia, Apoplexia, Hydrope consummatis, et plerisque capitis et pectoris morbis gravioribus, item in obstructionibus inveteratis, summa debilitate, omnibusque febrilibus morbis, seu acutis, sive chronicis, liquido constat.

## III.

# Analysis acidulae ab Hamor de-nominate.

---

**A**cidulae hae, ab Hámor, seu malleo ferri cusorio denominatae, iacent ad fluvium Homorod maiorem a septemtrione, méridiem versus decurrentem, supra pagum Lövete, in cuius territorio scaturiunt, unius circiter horae distantia, in valle angusta, montibus et sylvis undique circum septa, ab ipso fluvio, 30 ferme passibus dextrorum remotae, loco sat firmo ex humo, argilla, lapidibusque aggesto. In alveo et canali sedimentum ocraceum, sat copiosum exhibit, hae acidulae, non nisi per intervalla bulas evibrant, alveo ligneo, 1 1/2 pedem in diametro habente, contentae; in propinquuo diversae aedes sunt pro iis, qui ad malleum ferri varios labores sortiuntur.

Vitro mundo recenter hausta haec acidula, sat *clara* est; *odore* nullo, nisi acidulari, leniter suffocante, *sapore* vero grate acido, ferrum tamen manifeste prodente praedita, cuius *temperatura* defectu eotum Thermometri rite determinari non poterat, ad sensum vero ea est, quae vulgaribus aquis fontanis competit, *gravitas* vero *specifica*, vitro 6. poll. cubicos

cubicos capaci, respectu aquae destillatae, ad acidulae temperaturam, eidem diutius immergendo reductae, dimensa granis tribus superavit adaoque pro mensura una civili, seu pollicibus cubicis 64. granis 32.

### *Habitus ad reagentia.*

1.) *Charta tinctura Heliotropii* imbuta, acidulae huic immersa, rubellum colorem contraxit, in aura evanescentem, ob gas carbonicum in acidula praesens, at in aëre cito avolans. Cum acidula cocta eadem charta colorem caeruleum immutatum conservat, absente iam omni acido libero.

2.) *Charta eadem aceto rubefacta* in acidula, coeruleum colorem constantem recuperat. Cocta eundem effectum producit, per alkali acidulae inhospitans.

3.) *Charta fernambucata* in acidula recenti detenta, et aëre desiccata, violaceum tinctum adquirit, non secus cum cocta.

4.) *Charta circumata* a recenti, prout etiam a cocta acidula saturatius flavum tinctum nanciscitur, utroque experimento alkali acidulae inhospitans demonstrante.

5.) *Tinctura Heliotropii* acidulae recenti, copiosius infusa colorem amoene rubrum inducit, post 24 horas caerulescentem, acidula

cocta cum eadem tinctura, adhuc violaceum tinctum exhibuit (verum acidula post primam ebullitionem colorem flavum turbidum ostendens, mox colaturaे subjecta est, neque ulterioris evaporata.)

6.) *Tincturae Gallarum* paucis guttulis instillatis, illico purpurascit, et paulo post nigrum fere, instar atramenti, colorem assumit; spatio 16 horarum, sedimentum fusco-caerulescens, sat copiosum exhibet. Cocta vero non mutatur.